
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 119 del 13-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.119  Del 13-11-18

Registro Generale N. 683

Ufficio: BIBLIOTECA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ACQUISTO DOCUMENTO PER L'ARCHIVIO STORICO COMUNALE -

IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB425B3170
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese novembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 119 del 13-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.123  Del 12-11-018

Ufficio: BIBLIOTECA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MICHELE SPANO

Visto il bilancio pluriennale di previsione per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati, approvati con Deliberazione di
Consiglio comunale n. 26 del 26.3.2018, resa immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

Vista la L.R. n. 4 del 2010 “Norme in materia di beni e attività
culturali” che riconosce ai Comuni compiti di conservazione e
valorizzazione dei beni e dei siti di cui hanno la titolarità;

Ricordato che l’Archivio storico comunale costituisce non solo
la “memoria storica” dell’Ente da cui è scaturito, ma anche la memoria
della vita cittadina del territorio che rappresenta e che pertanto ha
il ruolo fondamentale di raccogliere al suo interno tutta la
produzione documentale locale che abbia o possa avere in futuro una
qualche valenza culturale;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra che compito
dell’Archivio storico comunale sia non solo conservare i documenti ivi
conservati, ma anche cercare di arricchire i propri inventari con
l’acquisizione di tutti quegli atti che potrebbero in futuro rivelarsi
preziosi per una futura ricerca archivistica;

Considerato che i documenti oggetto di possibile arricchimento
dell’archivio di cui sopra dovrebbero avere le seguenti
caratteristiche:

Essere un opera antica e/o di pregio;-
Avere un legame con l’heritage culturale cittadina;-
Integrare un fondo documentale già posseduto dall’Ente o-
costituire la base su cui iniziare a costituirne uno nuovo;
Avere un indubbio valore culturale;-

Considerato che l’acquisto dei volumi di cui trattasi rientra
nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs.
n. 50/2016 e, pertanto, in ragione anche del modico importo della
stessa, è possibile procedere mediante affidamento diretto, nel
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n.
50/2016;

Dato atto che sul MEPA non sono presenti offerte adeguate alle
esigenze dell’ente;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione
appaltante, nell’ambito della procedura di cui all’art.36 co. 2. Lett.
A)’art. 36, comma 2, lettera a), del citato decreto, di procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 119 del 13-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che per importi inferiori ad €1.000,00 non sussiste
l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di procedere ad acquisti di
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti
Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,
altro mercato elettronico della SA) (comma 450 dell’art. 1 della Legge
27 Dicembre 2006 n. 296);

Valutato che l’opera “Statuto e Regolamento della Società
Anonima Cooperativa di Consumo di Pausula, Montegiorgio,
Zizzini-Finucci Tipografi Editori, 1900, in 8° (cm 24), brossura
originale, pagg. 16” della LIBRAM di Alessandra Montali – Studio
Bibliografico – Via Montarice, 27 – 62017 Porto Recanati (MC)- P.I.
01755570437 risponde perfettamente alle caratteristiche ricercate in
un documento da acquisirsi per l’arricchimento dell’archivio storico
comunale così come di seguito specificato:

Essere un opera antica e/o di pregio = trattasi di una-
pubblicazione del 1900;
Avere un legame con l’heritage culturale cittadina = trattasi-
non solo di opera edita a Corridonia, ma anche riguardante
una Società che operò nel territorio comunale;
Integrare un fondo documentale già posseduto dall’Ente o-
costituire la base su cui iniziare a costituirne uno nuovo =
il volume potrebbe arricchire il fondo, già presente in
archivio, relativo agli statuti/regolamenti delle
Associazioni costituitesi tra fine ‘800 e inizi ‘900 a
Corridonia/Pausula;
Avere un indubbio valore culturale = le peculiarità di cui-
sopra la rendono un’opera di indubbio interesse storico
archivistico;

Considerato che l’opera “Statuto e Regolamento della Società
Anonima Cooperativa di Consumo di Pausula, Montegiorgio,
Zizzini-Finucci Tipografi Editori, 1900, in 8° (cm 24), brossura
originale, pagg. 16” della LIBRAM di Alessandra Montali – Studio
Bibliografico – Via Montarice, 27 – 62017 Porto Recanati (MC)- P.I.
01755570437 ha un costo pari a € 105,00 iva compresa;

Vista la disponibilità economica al cap. 4084 “Spese per
acquisto di beni di consumo per i servizi demografici”,
cod.01.07-1.03.01.02.00” del bilancio 2018;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad impegnare la somma
di € 105,00 al cap. 4084 “Spese per acquisto di beni di consumo per i
servizi demografici”, cod.01.07-1.03.01.02.00” del bilancio 2018 per
l’acquisto del volume di cui sopra;

Dato atto che il codice CIG per l’acquisto del volume è il
seguente: ZB425B3170;

PROPONE

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale1)
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di impegnare ed imputare al capitolo 4084 “Spese per acquisto2)
di beni di consumo per i servizi demografici”,
cod.01.07-1.03.01.02.00” del bilancio 2018, ai sensi
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma
complessiva di € 105,00, IVA compresa, per l’acquisto dell’opera
“Statuto e Regolamento della Società Anonima Cooperativa di
Consumo di Pausula, Montegiorgio, Zizzini-Finucci Tipografi
Editori, 1900, in 8° (cm 24), brossura originale, pagg. 16”
della LIBRAM di Alessandra Montali – Studio Bibliografico – Via



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 119 del 13-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Montarice, 27 – 62017 Porto Recanati (MC)- P.I. 01755570437;

di procedere all’acquisto di tale opera dal fornitore LIBRAM di3)
Alessandra Montali – Studio Bibliografico – Via Montarice, 27 –
62017 Porto Recanati (MC)- P.I. 01755570437;

di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice4)
CIG relativo alla presente fornitura è il seguente ZB425B3710;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della predetta5)
spesa mediante determinazione del Responsabile del Settore al
ricevimento di relativa fattura elettronica.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MICHELE SPANO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 119 del 13-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ACQUISTO DOCUMENTO PER L'ARCHIVIO STORICO
COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB425B3170 e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MICHELE SPANO

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 13-11-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 28-11-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  13-11-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 119 del 13-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 17-11-2018


